
EDITAL Nº 02/2025 DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025 
 PREMIAÇÃO CULTURAL “FRAGMENTOS DO TEMPO – 

FOTOGRAFIA E PATRIMÔNIO” 
 
Processo Administrativo SEI nº 18436/2025 
 
A Unidade de Gestão de Cultura, no uso de suas atribuições legais; 
 
Considerando a análise de mérito cultural realizada pela Comissão de 
Avaliação Técnica (CAT), seguindo os critérios descritos no item 7.3 do 
Edital resolve: 
 
1. Dar conhecimento aos 20 (vinte) selecionados pelas melhores 
fotografias de cada um dos 14 (quatorze) bens tombados e dos 6 (seis) 
melhores detalhes, em ordem alfabética, a seguir: 
 
Adriana Zutini 
Ananda Fortunato da Cruz 
André Jacob 
Cássia Gattera Begiato 
Claus Leite Pereira 
Daniela Campos Dalastra 
Eric Anderson 
Gabriel Rovo de Souza Dias 
Iago Lima Dias da Costa 
Isabella Prado de Negreiros Mendes 
Johnatan Santana Veríssimo da Silva 
Lídia Merlucci 
Marcus Vinícius do Carmo Kuhl 
Maria Inês Arantes Debiasio 
Maurici Chinaque 
Rafael Roberto Maria 
Rafaela Targa 
Rodrigo Capote 
Wellington Gabriel Almeida 
William Carvalho Pinto 
 
 
2. Informar que, por força do item 7.5 do mesmo Edital, fica aberto o 
prazo para interposição de recurso a partir do dia 24/07/2025 até às 
23h59min do dia 28/07/2025. Os pedidos de recurso deverão ser 
enviados através do e-mail: dph@jundiai.sp.gov.br com o assunto 
“Pedido de Recurso – Chamamento Cultural Fotografias”.  
 
Os participantes que se inscreveram de forma presencial poderão 
entregar o Pedido de Recurso na Unidade de Gestão de Cultura/ 
Departamento de Patrimônio Histórico, na Avenida União dos 
Ferroviários, 1760 -  Ponte de Campinas – Jundiaí – SP, nos dias 24, 25 
e 28 de julho de 2025, das 9 às 16 horas. 
 
 

FERNANDO MARANHA PECHE 
Diretor do Departamento de Patrimônio Histórico 

 
 

CLARINA ANA FASANARO 
Gestora da Unidade de Cultura 

 
 
Registrado na Unidade de Gestão de Cultura do Município de Jundiaí, 
aos vinte e três dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, 
e publicado na Imprensa Oficial do Município. 
 

mailto:dph@jundiai.sp.gov.br

